
 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 
28 марта 2007 г. № 384 
 
О кадастровой стоимости земель лесного фонда 
 
В целях эффективного использования земель лесного фонда, усиления государственного 
контроля за использованием и охраной земель Совет Министров Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Кадастровая стоимость земель лесного фонда определяется в зависимости от групп лесов, 
особой защитности участков лесов с ограниченным режимом лесопользования и типов леса и 
индексируется на очередной год с учетом уровня инфляции по отношению к предыдущему 
году. 
 
Кадастровая стоимость земель лесного фонда применяется при установлении платы за 
земельные участки, предоставленные юридическим лицам или индивидуальным 
предпринимателям из земель лесного фонда для строительства и обслуживания линейных 
объектов (газопроводы, нефтепроводы, воздушные и кабельные линии электропередачи и 
связи и другое), в иных случаях, предусмотренных законодательством. 
 
2. Установить кадастровую стоимость земель лесного фонда согласно приложению. 
 
Кадастровая стоимость нелесных земель лесного фонда (болота, водоемы, дороги, просеки и 
другое) приравнивается к кадастровой стоимости, установленной для лесных земель 
мшистого, черничного, прируслово-пойменного и злаково-пойменного типов леса. 
 
3. Государственному комитету по имуществу совместно с Министерством финансов 
представлять ежегодно до 1 февраля в Совет Министров Республики Беларусь предложения 
о коэффициенте к кадастровой стоимости земель лесного фонда с учетом уровня инфляции 
по отношению к предыдущему году. 
 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 
  
 
Первый заместитель Премьер-министра 
Республики Беларусь 
 В.Семашко 
  
 
  
 
  
 Приложение 
 
к постановлению  
Совета Министров  
Республики Беларусь 



 
28.03.2007 № 384 
  
 
Кадастровая стоимость земель лесного фонда 
 
(тыс. рублей за один гектар) 
 
Типы леса 
 Леса 
  
I группы 
 II группы 
 особо защитных участков с ограниченным режимом лесопользования 
  
Сфагновый, осоково-сфагновый, пушицево-сфагновый 
 25 680 
 12 840 
 25 680 
  
Осоковый, ивняковый 
 34 240 
 17 120 
 34 240 
  
Таволговый, осоково-травяной, касатиковый, болотно-разнотравный, болотно-
папоротниковый  
 51 360 
 25 680 
 51 360 
  
Багульниковый 
 59 920 
 29 960 
 59 920 
  
Лишайниковый, вересковый 
 68 480 
 34 240 
 68 480 
  
Долгомошниковый, приручейно-травяной, брусничный  
 85 600 
 42 800 
 85 600 
  
Мшистый, черничный, прируслово-пойменный, злаково-пойменный  
 102 720 
 51 360 
 102 720 
  



Крапивный 
 119 840 
 59 920 
 119 840 
  
Орляковый, злаковый, зеленомошный  
 136 960 
 68 480 
 136 960 
  
Снытевый, папоротниковый, луговиковый, ольхово-пойменный, ясенево-пойменный, 
широкотравно-пойменный, пойменный  
 145 520 
 72 760 
 145 520 
  
Кисличный 
 162 640 
 81 320 
 162 640 
  
 
 


